

Assicurazione contro danni da Catastrofi Naturali

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per prodotti assicurativi danni

(DIP aggiuntivo Danni)

Impresa: Everest Insurance (Ireland), DAC Succursale Italiana

Prodotto: Catastrofi Naturali

Data di realizzazione del DIP aggiuntivo Danni: 27/03/2025 - ultima versione disponibile.

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'impresa.

Il contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

Everest Insurance (Ireland), DAC Succursale Italiana, sede legale in Italia, Via degli Olivetani 10/12, recapito telefonico: 051.5077111, sito internet: <https://www.everestglobal.com/it-en>, indirizzo email: InternationalClaimsIT@everestglobal.com, indirizzo PEC: everest.italy@legalmail.it. Società iscritta alla sezione I dell'Albo delle Imprese di Assicurazione presso l'IVASS al n. D982R, autorizzata all'esercizio dell'attività assicurativa con D.M. del 26/11/1984 pubblicato sul supplemento ordinario n. 79 alla G.U. n. 357 del 31/12/1984 e con D.M. dell'8/11/1993 pubblicato sulla G.U. n. 276 del 24/11/1993.

Con riferimento all'ultimo bilancio approvato, relativo all'esercizio 2023, il patrimonio netto dell'Impresa è pari ad 505,6 milioni di euro con capitale sociale pari ad 100 milioni di euro e totale delle riserve patrimoniali, pari ad 505,6 milioni di euro. Con riferimento alla Relazione sulla solvibilità e sulla condizione finanziaria dell'impresa (SFCR), disponibile sul sito ai sensi della normativa in materia di adeguatezza patrimoniale delle imprese di assicurazione (cosiddetta Solvency II), il requisito patrimoniale di solvibilità (SCR), relativo all'esercizio 2023, è pari ad 173,5 milioni di euro, il Requisito Patrimoniale Minimo (MCR) è pari ad 43,4 milioni di euro, a copertura dei quali la Società dispone di Fondi Propri rispettivamente pari ad 532,9 milioni di euro e ad 532,9 milioni di euro, con un conseguente Indice di solvibilità, al 31 dicembre 2023, pari a 3,07 volte il requisito patrimoniale di solvibilità. I requisiti patrimoniali di solvibilità sono calcolati sulla base del Modello Interno Parziale, al cui utilizzo la compagnia è stata autorizzata dall'IVASS in data 7 febbraio 2017, a decorrere dal 31 dicembre 2016.

Al contratto si applica la Legge Italiana, se il Rischio è ubicato in Italia. E' facoltà delle parti convenire di assoggettare il contratto ad una legislazione diversa da quella italiana, salvi comunque i limiti derivanti dall'applicazione di norme imperative nazionali e salva la prevalenza delle disposizioni specifiche relative alle assicurazioni obbligatorie previste dall'ordinamento italiano.



Che cosa è assicurato?

Si precisa che tutte le coperture sono offerte nei limiti dei Massimali e/o delle Somme assicurate concordate con il Contraente.



Che cosa NON è assicurato?

Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.



Ci sono limiti di copertura?

Scoperto

La Polizza prevede uno Scoperto, che rimane a carico dell'Assicurato e che viene espresso nelle seguenti percentuali e detratto dall'importo del Danno Indennizzabile:

- 15 per cento del Danno Indennizzabile nella fascia inferiore a 30 milioni di euro della Somma Assicurata, avuto riguardo al totale complessivo delle Immobilizzazioni Assicurate;
- l'ammontare indicato nel testo di polizza, concordato di volta in volta, per la fascia superiore a 30 milioni di euro della Somma Assicurata ovvero per le Grandi Imprese, avuto riguardo al totale complessivo delle Immobilizzazioni Assicurate.

Limite di indennizzo

Sono applicati i seguenti Limiti di Indennizzo per Sinistro:

- per la fascia fino a 1 milione di euro di Somma Assicurata, avuto riguardo al totale complessivo delle Immobilizzazioni Assicurate, trova applicazione un limite di indennizzo pari alla Somma Assicurata;
- per la fascia da 1 milione a 30 milioni di euro di Somma Assicurata, avuto riguardo al totale complessivo delle Immobilizzazioni Assicurate, trova applicazione un limite di indennizzo pari al 70 per cento della Somma Assicurata;
- per la fascia superiore a 30 milioni di euro di Somma Assicurata ovvero per le Grandi Imprese, avuto riguardo al totale complessivo delle Immobilizzazioni Assicurate, trova applicazione il limite di indennizzo indicato nel testo di polizza, che sarà concordato di volta in volta.

Per i Terreni la copertura è prestata a Primo Rischio Assoluto e, quindi, fino a concorrenza del Limite di Indennizzo pattuito in misura proporzionale alla superficie del Terreno assicurato.



Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?

Cosa fare in caso di Sinistro?	Denuncia di Sinistro In caso di Sinistro il Contraente o l'Assicurato deve: • fare quanto gli è possibile per evitare o diminuire il danno; • denunciare il Sinistro alla Compagnia, tramite comunicazione scritta, entro 3 giorni da quando ne ha avuto conoscenza; la denuncia di Sinistro deve essere completa e contenere data e luogo in cui si è verificato il Sinistro, ove possibile, l'entità approssimata del danno e la descrizione delle circostanze • presentare nei 3 giorni successivi, dichiarazione e/o denuncia scritta all'Autorità Giudiziaria o di Polizia del luogo, se del caso; • conservare le tracce e i residui del Sinistro per il tempo necessario all'espletamento della perizia del danno; • predisporre un elenco dettagliato dei danni subiti con riferimento alla qualità, quantità e valore dei beni distrutti, danneggiati o sottratti, nonché, a richiesta, uno stato particolareggiato delle altre Immobilizzazioni Assicurate esistenti al momento del Sinistro con indicazione del rispettivo valore, mettendo comunque a disposizione i suoi registri, conti, fatture o qualsiasi documento che possa essere richiesto dalla Compagnia o dai Periti; • svolgere ogni attività utile al fine di acquisire informazioni in relazione ad eventuali ulteriori garanzie assicurative a tutela delle Immobilizzazioni Assicurate colpite dal Sinistro; ciò ai fini di dare applicazione, ove ne esistano i presupposti, all'articolo 1910 c.c.
Dichiarazioni inesatte o reticenti	Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.
Obblighi dell'impresa	Verificata l'operatività della garanzia assicurativa e accertato e quantificato il danno risarcibile seguendo il procedimento indicato in Polizza, Everest Insurance (Ireland), DAC Succursale Italiana si impegna a pagare l'importo dovuto entro 30 giorni successivi a quello in cui si è conclusa l'istruttoria del Sinistro. Se è stato aperto un procedimento penale sulla causa del Sinistro il pagamento sarà effettuato qualora dal procedimento stesso risulti che non ricorre dolo in capo al Contraente e/o all'Assicurato o ai propri amministratori, nonché a ogni eventuale soggetto terzo che agisce in nome e per conto del Contraente e/o dell'Assicurato.
 Quando e come devo pagare?	
Premio	Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.
Rimborso	In caso di recesso per Sinistro, Everest entro 30 giorni dalla data di efficacia del recesso e/o della risoluzione rimborsa la parte di Premio, al netto degli oneri fiscali, relativa al periodo di Rischio non corso.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

Durata	Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.
Sospensione	Non prevista.

 Come posso disdire la Polizza?	
Ripensamento dopo la stipulazione	Non previsto.
Risoluzione	Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP Danni.

 A chi è rivolto questo prodotto?
Imprese iscritte al Registro delle imprese che vogliano assolvere l'obbligo assicurativo contro le calamità naturali ed eventi catastrofali, introdotto con la Legge 213/2023.

 Quali costi devo sostenere?
--

Costi di intermediazione: la quota parte percepita in media dagli intermediari è pari al 13% del Premio netto.

COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?	
All'impresa assicuratrice	Qualora l'Assicurato desideri inviare un reclamo a Everest in relazione alla Polizza, può trasmetterlo per iscritto al: Responsabile Ufficio Reclami, Everest Insurance (Ireland) DAC, Succursale Italiana, Via degli Olivetani 10/12, 20123 - Milano Indirizzo di posta elettronica certificata: everest.italy@legalmail.it
	Ulteriori informazioni utili per la presentazione dei reclami sono disponibili sul sito www.everestglobal.com .
	Al fine di una efficace e tempestiva gestione dei reclami, si invita il reclamante ad indicare le seguenti informazioni: nome, cognome, domicilio e Codice Fiscale (o Partita IVA) del reclamante, con eventuale recapito telefonico, n. di polizza e riferimento del sinistro (qualora conosciuto e/o disponibile), denominazione degli assicuratori, dell'intermediario o dei soggetti di cui si lamenta l'operato, breve ed esaustiva descrizione del motivo della doglianza ed ogni documento utile a descrivere compiutamente il fatto e le relative circostanze.
	Il reclamo sarà gestito dall'Ufficio Reclami di Everest e, ai sensi del Regolamento IVASS n. 24/2008, un riscontro scritto sarà fornito al reclamante entro 45 giorni dal ricevimento del reclamo.
All'IVASS	In caso di esito insoddisfacente, risposta tardiva o mancata risposta da parte dell'Ufficio Reclami di Everest è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42133206, PEC: ivass@pec.ivass.it , utilizzando il modulo disponibile sul sito di IVASS (www.ivass.it), consultabile al seguente link: https://www.ivass.it/consumatori/reclami/guida_reclami.pdf
	Info su: www.ivass.it .

	I reclami indirizzati all'IVASS, anche utilizzando l'apposito modello reperibile sul sito dell'IVASS, contengono: a) nome, cognome e domicilio del reclamante, con eventuale recapito telefonico; b) individuazione del soggetto o dei soggetti di cui si lamenta l'operato; c) breve ed esaustiva descrizione del motivo di lamentela; d) copia del reclamo presentato alla Società o all'intermediario e dell'eventuale riscontro fornito dalla stessa; e) ogni documento utile per descrivere più compiutamente le relative circostanze.
PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile, in alcuni casi necessario, avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:	
Mediazione	Si ricorda che ai sensi dell'art. 5, comma 1 e comma 1-bis, D. Lgs. 28/2010 in materia di contratti assicurativi la mediazione è condizione di procedibilità della domanda giudiziale. È possibile interpellare un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito www.giustizia.it. (Legge 9/8/2013, n. 98).
Arbitrato	Tutte le controversie relative al presente contratto di assicurazione e ad esso connesse, ivi incluse a titolo esemplificativo quelle concernenti la sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, verranno definite mediante arbitrato rituale o irrituale qualora ciò sia previsto dalle condizioni di assicurazione oppure se, a seguito dell'insorgere della controversia, le parti sottoscrivano una convenzione di arbitrato.
Negoziazione assistita	È possibile attivare tale sistema di ADR trasmettendo una richiesta a Everest tramite il proprio avvocato.
Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie	Per la risoluzione delle liti transfrontaliere è possibile presentare direttamente il reclamo al sistema estero competente, ossia quello del Paese in cui ha sede l'impresa di assicurazione che ha stipulato il contratto (rintracciabile accedendo al sito della Commissione europea: https://finance.ec.europa.eu) o all'IVASS, chiedendo l'attivazione della procedura FIN-NET. L'IVASS provvederà all'inoltro a detto sistema, dandone notizia al reclamante.

REGIME FISCALE

Trattamento fiscale applicato al contratto	Gli oneri fiscali relativi a questa Polizza sono a carico del Contraente e l'aliquota fiscale applicata sarà quella specificata nel programma della Polizza.
---	---